
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Вешенский центр развития ребенка -детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)
Ст. Вешенская 

ПРИКАЗ

N 26\1 от 29.06.20г.

«О подготовке и проведении тренировки 
по теме:

«Действия персонала при обнаружении подозрительного предмета»

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности персонала, необходимой для 
осуществления успешных действий по эвакуации, предотвращению развития 
взрыва, его локализации и ликвидации, а также обучения порядку и 
правилам взаимодействия персонала объекта, 
приказываю:

1. Провести объектовую тренировку по теме : «Действия персонала при 
обнаружении подозрительного предмета»

2. Ответственным за подготовку и проведение общеобъектовой 
тренировки назначить заместителя заведующего по безопасности Попову 
Т.Ю.

3. Ответственному лицу:
- представить на утверждение документы по подготовке и проведению 

занятий и общеобъектовой тренировки в срок до «03» июля 2020г.;

- завершить подготовительную работу до "03" июля 2020 года.
4. Воспитателям групп провести комплекс

мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения 
тренировки.
5.Провести объектовую тренировку 06.07.20г.

5. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также 
контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ш ол олс 
>^5** Бразос 

л  ' ия ре 5,

... V

Заведующий МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2» /  Е.И. Фролова
С приказом ознакомлены:
1.Попова Т.Ю.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Вешенский центр развития ребенка -детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)
Ст. Вешенская 

ПРИКАЗ

N 16\1 от 03.02.20г.

«О подготовке и проведении тренировки 
по теме:

«Действия персонала при поступлении звонка об угрозе взрыва здания 
ДОО»

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности персонала, необходимой для 
осуществления успешных действий по эвакуации, предотвращению развития 
взрыва, его локализации и ликвидации, а также обучения порядку и 
правилам взаимодействия персонала объекта, 
приказываю:

1. Провести объектовую тренировку по теме : «Действия персонала при 
поступлении звонка об угрозе взрыва здания ДОО».

2. Ответственным за подготовку и проведение общеобъектовой 
тренировки назначить заместителя заведующего по безопасности Попову 
Т.Ю.

3. Ответственному лицу:
- представить на утверждение документы по подготовке и проведению 

занятий и общеобъектовой тренировки в срок до «14» февраля 2020г.;

- завершить подготовительную работу до " 14" февраля 2020 года.
4. Воспитателям групп провести комплекс

мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения 
тренировки.
5.Провести объектовую тренировку 17.02.20г.

5. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также 
контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «ВЦРР-детский сад 
С приказом ознакомлены:
1.Попова Т.Ю.



Утверждаю 
Заведующий МБДОУ 

/!Й1ДРР-детский сад №2" 
'(  Е.И. Фролова

« %  » ' ‘ 2020 г.

План проведения тренировки 
Тема: «Действия персонала и воспитанников при поступлении звонка об угрозе 
взрыва здания ДОО».

1. Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ДОО к выполнению мероприятий при поступлении звонка 
об угрозе совершения террористического акта 
Для персонала:
обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных террористических актов, 
обучение порядку оповещения и эвакуации при поступлении звонка об угрозе взрыва 
здания ДОО.
Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного поведения 
при чрезвычайных ситуациях.
2. Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, воспитанники
3. Место проведения: здание детского сада, детская спортивная площадка
4. Дата и время проведения: 17.02.2020 г. 10.00 часов
3. Этапы тренировки:
Первые два подготовительные этапы:

- дополнительный инструктаж с сотрудниками при поступлении угрозы проведения 
террористического акта по телефону, о мероприятиях по антитеррористической 
безопасности и защите детей;

- проверка состояния средств связи, системы видеонаблюдения, автоматической 
противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения, путей эвакуации и 
подъездных путей;

Третий этап: проведение тренировки при угрозе поступления звонка об угрозе 
взрыва здания ДОО.

Четвёртый этап -  Подведение итогов тренировки:
-подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки.
-подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению 
выявленных недостатков.



Утверждаю
Заведующий МБДОУ

РР-детский сад №2"
Е.И. Фролова
МО' 'Щ о20  г. 

7’ *!

$ * * $ $ $ ?  

План проведения тренировки 
Тема: «Действия персонала и воспитанников при поступлении звонка об угрозе 
взрыва здания ДОО».

1. Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ДОО к выполнению мероприятий при поступлении звонка 
об угрозе совершения террористического акта 
Для персонала:
обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных террористических актов, 
обучение порядку оповещения и эвакуации при поступлении звонка об угрозе взрыва 
здания ДОО.
Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного поведения 
при чрезвычайных ситуациях.
2. Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, воспитанники
3. Место проведения: здание детского сада, детская спортивная площадка
4. Дата и время проведения: 17.02.2020 г. 10.00 часов
3. Этапы тренировки:
Первые два подготовительные этапы:

- дополнительный инструктаж с сотрудниками при поступлении угрозы проведения 
террористического акта по телефону, о мероприятиях по антитеррористической 
безопасности и защите детей;

- проверка состояния средств связи, системы видеонаблюдения, автоматической 
противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения, путей эвакуации и 
подъездных путей;

Третий этап: проведение тренировки при угрозе поступления звонка об угрозе 
взрыва здания ДОО.

Четвёртый этап — Подведение итогов тренировки:
-подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки.
-подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению 
выявленных недостатков.



АКТ
об итогах организации подготовки и проведения общеобъектовой 
тренировки по теме: «Действия персонала при поступлении звонка об 
угрозе взрыва здания ДОО».

«17» февраля 2020 г. Место проведения: МБДОУ «ВЦРР-детский сад

Во исполнение приказа руководителя учреждения №_16/1 от «03» февраля 
2020 года «Действия персонала при поступлении звонка об угрозе взрыва 
здания ДОО » на объекте проведена тренировка.
Мероприятие проводилось в соответствии с утвержденным планом 
проведения тренировки, включающим в себя пять этапов.
В период трех подготовительных этапов проводились теоретические и 
практические занятия со всем категориями сотрудников.
На четвертом этапе тренировки было имитирован звонок об угрозе взрыва 
здания ДОО.
В 9 ч. 00 мин. 2сек.
Заведующий ДОО или дежурный по зданию сообщает по тел.02. 
оперативным службам ФСБ, отдел образования о происшедшем.
В 9 ч. 50сек. Дежурный по ДОО сообщает всем неоповещенным работникам, 
воспитанникам о срочной эвакуации из ДОО, организует открытие запасных 
эвакуационных выходов. В 9 ч. 1мин.сек. заведующим дано указание 
сторожу - отключить общее электроснабжение,.
В 9ч.1мин.50сек. Начата общая эвакуация с объекта.
В9ч.3мин.___сек. Заведующий хозяйством обеспечивает беспрепятственный
подъезд автомашин к зданию ДОО.
В9ч.15мин.50сек. Эвакуация была завершена общеобъектовым построением 
во дворе объекта.
В эвакуации задействовано 
ЗОчеловек.- обслуживающего персонала 
180- человек воспитанников

Руководителем учреждения отмечено, что тренировка в целом прошла 
положительно, цели и задачи тренировки достигнуты.

№2»

Заведующий ДОУ

Ответственный за тренировку

/Е.И. Фролова/

/Т.Ю. Попова/



Утверждаю 
Заведующий МБДОУ 
ЦРР-детбкий сад №2"

План проведения тренировки

Тема: "Действия персонала объекта при обнаружении подозритель:
1. Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ДОО к выполнению мероприятий при обнаружении 
подозрительных предметов, угрозы террористического акта 
Для персонала:
обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных террористических актов, 
обучение порядку оповещения и эвакуации при обнаружении подозрительного предмета. 
Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного поведения 
при чрезвычайных ситуациях
2. Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, воспитанники
3. Место проведения: здание детского сада, детская спортивная площадка
4. Дата и время проведения: ____20 г.__ .__часов
3. Этапы тренировки:
-первый подготовительный этап: проведение занятий со всеми категориями сотрудников 
и воспитанниками;
-второй подготовительный этап: проведение дополнительного инструктажа с 
сотрудниками, отвечающими за состояние системы оповещения, путей эвакуации; 
-третий этап: проведение тренировки (обнаружение подозрительного предмета, 
проведение эвакуации, проверка персонала объекта, организация встречи сотрудников 
правоохранительных органов);
-четвертый этап: разбор тренировки.
4. Подведение итогов тренировки:
-подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки.
-подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению 
выявленных недостатков.



АКТ
Об итогах организации подготовки и проведения общеобъектовой тренировки по 

теме: «Действия персонала при обнаружении подозрительного предмета»

«06» июля 2020 г. Место проведения: МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»

Во исполнении приказа руководителя учреждения № 26/1 от 29.06.2020 г. «Действия 
персонала при обнаружении подозрительного предмета» на объекте проведена 
тренировка.
Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным планом проведения 
тренировки, включающим в себя 4 этапа.
В период двух подготовительных этапов проводились теоретические и практические 
занятия со всем категориями сотрудников и проверка систем оповещения на объекте. 
На третьем этапе тренировки была имитирована закладка взрывного устройства на 
объекте. Закладка взрывного устройства была обнаружена Сазоновым А.Н., 
дворником.
На четвертом этапе тренировки были подведены итоги мероприятия.

-дворник доложил о случившемся заведующей Е.И. Фроловой, прекратил доступ к 
предмету, похожему на взрывное устройство. Было организовано открытие 
запасных выходов, противоположных от места обнаружения подозрительного 
предмета,
сообщено в правоохранительные органы, пожарную охрану о месте, времени 
обнаружения взрывного устройства.

-заведующим было принято решение о проведении экстренной эвакуации. Была 
включена система оповещения (три длинных звонка).

-зам. заведующего по АХЧ Мельникова И.П. отключила общее электроснабжение.

-эвакуация была завершена общеобъектовым построением на детской спортивной 
площадке объекта.
Заведующим было отмечено, что итоги тренировки в целом положительные, цели и 
задачи тренировки достигнуты.

>

Решение: признать итоги тренировки удовлетворительными, цели и задачи тренировки 
достигнуты.

10.00

10.03

10.07

10.10
-начата общая эвакуация с объекта.
10.20

Заведующий ДОУ

Ответственный за тренировку:

/Е.И. Фролова/

/Т.Ю. Попова/



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Вешенский центр развития ребенка -детский сад №2» 

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)

«О подготовке и проведении тренировки 
по теме: «Действия персонала и воспитанников при поступлении угрозы 

террористического акта в письменном виде»

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности персонала, необходимой для 
осуществления успешных действий по эвакуации, предотвращению развития 
взрыва, его локализации и ликвидации, а также обучения порядку и 
правилам взаимодействия персонала объекта.
Приказываю:

1. Провести объектовую тренировку по теме: «Действия персонала и 
воспитанников при поступлении угрозы террористического акта в 
письменном виде».

2. Ответственным за подготовку и проведение общеобъектовой 
тренировки назначить заместителя заведующего по безопасности Попову

3. Ответственному лицу:
- представить на утверждение документы по подготовке и проведению 

занятий и общеобъектовой тренировки в срок до «28» апреля 2021г.;
- завершить подготовительную работу до "28" апреля 2021 года.

предупреждению травматизма в период проведения тренировки.
5.Провести объектовую тренировку 29.04.2021 г.
6. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также 

контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ст. Вешенская 
ПРИКАЗ

N37 от 19.04.2021 г.

Т.Ю.

4. Воспитателям групп провести комплекс мероприятий по

И. о.заве дующего МБДОУ «ВЦРР-детский сад

С приказом ознакомлены:

Попова Т.Ю.



«

Утверждаю 
И.о.заведующего МБДОУ 

"ВЦРР-детский сад №2" 
г/7 И.П.Мельникова 
Ъ 6 » ОУ  2021 г.

План проведения тренировки 
Тема: «Действия персонала и воспитанников при поступлении угрозы 
террористического акта в письменном виде».

1. Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ДОО к выполнению мероприятий при поступлении угрозы 
террористического акта в письменном виде.
Для персонала:
обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных террористических актов, 
обучение порядку оповещения и эвакуации при поступлении угрозы террористического 
акта в письменном виде.
Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного поведения 
при чрезвычайных ситуациях.
2. Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, воспитанники
3. Место проведения: здание детского сада, детская спортивная площадка
4. Дата и время проведения: 29.04.2021 г. 10.00 часов
3. Этапы тренировки:
Первые два подготовительные этапы:

- дополнительный инструктаж с сотрудниками при поступлении угрозы проведения 
террористического акта в письменном виде, о мероприятиях по антитеррористической 
безопасности и защите детей;

- проверка состояния средств связи, системы видеонаблюдения, автоматической 
противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения, путей эвакуации и 
подъездных путей;

Третий этап: проведение тренировки при угрозе террористического акта в 
письменном виде.

Четвёртый этап -  Подведение итогов тренировки:
-подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки.



Об итогах организации подготовки и проведения общеобъектовой тренировки по 
теме: «Действия персонала и воспитанников при поступлении угрозы 

террористического акта в письменном виде»

«29» апреля 2021 г. Место проведения: МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»

Во исполнении приказа руководителя учреждения № 37 от 19.04.2021 г. «Действия персонала и 
воспитанников при поступлении угрозы террористического акта в письменном виде» на объекте 
проведена тренировка.
Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным планом проведения тренировки, 
включающим в себя 4 этапа.
В период двух подготовительных этапов проводились теоретические и практические 
занятия со всеми категориями сотрудников и проверка систем оповещения на объекте.
На третьем этапе тренировки было имитировано поступление угрозы террористического акта в 
письменном виде. Угроза в письменном виде (записка) была обнаружена Усачевым Н.В., сторожем. 
На четвертом этапе тренировки были подведены итоги мероприятия.
10.00
-сторож доложил о находке записки и.о.заведующего Мельниковой И.П., записка была убрана в 
чистый плотно закрываемый полиэтиленовый пакет, и помещена в отдельную жесткую папку, круг 
лиц, знакомившихся с содержанием документа был ограничен (зам.заведующего по безопасности 
Попова Т.Ю. и и.о.заведующего Мельникова И.П.).
- Условные анонимные материалы были условно направлены в правоохранительные органы с 
сопроводительным письмом.
10.03
-и.о.заведующего было принято решение об оповещении пед.работников и обслуживающего 
персонала о получении угрозы в письменном виде

10.05
-зам. заведующего по безопасности Попова Т.Ю. оповестила всех сотрудников ДОО о поступлении 
угрозы террористического акта в письменном виде и призвала к готовности сотрудников к 
экстренной эвакуации 
10.10
условное прибытие правоохранительных органов.
10.15
начата общая эвакуация 
10.20
-эвакуация была завершена общеобъектовым построением на детской спортивной 
площадке объекта.
И.о.заведующего было отмечено, что итоги тренировки в целом положительные, цели и задачи 
тренировки достигнуты.

Решение: признать итоги тренировки удовлетворительными, цели и задачи тренировки 
достигнуты. л

4 * -Ответственный за тренировку: _________</*'_______________  /Т.Ю. Попова/
о

АКТ

И.о.заведующего ДОУ т Г  /И.П.Мельникова/



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Вешенский центр развития ребенка -детский сад №2»

(МБДОУ «ВЦРР-детский сад №2»)
Ст. Вешенская 

ПРИКАЗ

N 40 от 12.05.2021 г.

«О подготовке и проведении тренировки 
Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении»

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности персонала, необходимой для 
осуществления успешных действий по эвакуации, проверки готовности ДОО 
к выполнению мероприятий при вооруженном нападении.
Приказываю:

1. Провести объектовую тренировку по теме: «Как действовать 
сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении».

2. Ответственным за подготовку и проведение общеобъектовой 
тренировки назначить заместителя заведующего по безопасности Попову 
Т.Ю.

3. Ответственному лицу:
- представить на утверждение документы по подготовке и проведению 

занятий и общеобъектовой тренировки в срок до «20» мая 2021г.;
- завершить подготовительную работу до "20" мая 2021 года.
4. Воспитателям групп провести комплекс мероприятий по 

предупреждению травматизма в период проведения тренировки.
5.Провести объектовую тренировку 21.05.2021 г.
6. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также 

контроль за исполнением настоящего

Заведующий МБДОУ «ВЦРР-детский 

С приказом ознакомлены:

4г Попова Т.Ю.

приказа оставляю за собой

сад ролова



Утверждаю 
Заведующий МБДОУ 

"ВЩ ^детский сад №2" 
сга-у Е.И. Фролова 

« 15 » мая 2021 г.

План проведения тренировки

Тема:"Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении".
1. Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ДОО к выполнению мероприятий при вооруженном 
нападении на ДОУ 
Для персонала:
обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных террористических актов, 
обучение порядку действий при вооруженном нападении.
Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного поведения 
при чрезвычайных ситуациях
2. Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, воспитанники
3. Место проведения: здание детского сада, детская спортивная площадка
4. Дата и время проведения: 21.05.2021 г. 09.35 часов
3. Этапы тренировки:
-первый подготовительный этап: разработка Инструкции "Как действовать сотрудникам 
ДОУ при вооруженном нападении";
-второй подготовительный этап: проведение дополнительного инструктажа с 
сотрудниками "Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении"; 
-третий этап: проведение тренировки (сигнал о вооруженном нападении, проведение 
эвакуации, укрытия, баррикодирования, проверка персонала объекта, прибытие 
правоохранительных органов);
-четвертый этап: разбор тренировки.
4. Подведение итогов тренировки:
-подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки.
-подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению 
выявленных недостатков.



Тренировка по теме: «Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном нападении».

В период двух подготовительных этапов проводились:

- разработка Инструкции "Как действовать сотрудникам ДОУ при вооруженном 
нападении";

-дополнительный инструктаж с сотрудниками "Как действовать сотрудникам ДОУ при 
вооруженном нападении";

- проверка состояния средств связи, системы видеонаблюдения, автоматической 
противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения, путей эвакуации 
подъездных путей;

На третьем этапе тренировки были отработаны действия работников и 
воспитанников всех групп МБДОУ "ВЦРР - детский сад №2" при угрозе вооруженного 
нападения на ДОУ.

В 09 час. 35 мин. сторожем МБДОУ "ВЦРР - детский сад №2" Лукашевым К.С. был 
подан сигнал о приближающемся стрелке. Сообщено об угрозе в правоохранительные 
органы путем нажатия на тревожную кнопку.

В 09 час. 36 мин. отключено электроснабжение в здании МБДОУ. Воспитатели закрыли 
все групповые помещения изнутри на замок и забаррикодировали двери. Вместе с 
воспитанниками спрятались в укрытие (под столы, в шкафы).

В 09 час. 39 мин. на территорию МБДОУ "ВЦРР - детский сад №2" прибыли 
правоохранительные органы и освободили здание от "стрелка".

В 09 час 41 мин. проведена полная эвакуация МБДОУ "ВЦРР-детский сад №2".

На четвёртом этапе -  разбор тренировки.

Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения тренировки 
при вооруженном нападении на ДОУ. Отмечено, что итоги тренировки в целом 
положительные, цели и задачи тренировки достигнуты.

В тренировке приняли участие 153 - воспитанника и 40 - сотрудников


